Chi disobbedisce alla chiesa e al papa, suo vertice e *caput*, non può essere considerato padrone di nulla: posizione fortissima ed evidentemente polemica, ma destinata ad avere fortuna lungo la trattativa papale, mediata ad esempio da Agostino d'Ancona.<sup>88</sup> Nondimeno, Egidio non è interessato a giustificare specificamente il normale esercizio temporale del papa: la distinzione tra le due competenze spirituali e temporali è infatti fondata esegeticamente e tradizionale; il problema è piuttosto il fatto che essa non implica che «un potere non sia subordinato all'altro, che un diritto non sia sottoposto all'altro e che una spada non stia sotto l'altra; comporta, invece, che queste realtà si confrontino tra loro in termini da rendere necessario che un diritto sia subordinato a un diritto e che un'autorità sia sottomessa ad un'autorità, dal momento che il diritto e l'autorità della Chiesa sono superiori e primari, mentre quelli di Cesare sono inferiori e secondari».<sup>89</sup> La *plenitudo potestatis* significa l'affermazione universalistica che il pontefice è la chiave di volta dell'ordine cosmico: in lui – come in Dio – risiede ogni potere «*sine pondere, numero et mensura*», che gli permette di non essere giudicato da nessuno:

Quod in ecclesia est tanta potestatis plenitudo, quod eius posse est sine pondere, numero et mensura. Illud

autem quod legitur de Deo, Sapientie XI: *Omnia in mensura, numero et pondere disposuisti*, potest ad ecclesiam adaptari. Que verba Augustinus IV *Super Genesim ad Literam* dupliciter exponit: uno modo quidem, quod Deus omnia disponit in numero, pondere et mensura, idest omnia disposuit, ut haberent suum pondus et suum numerum et suam mensuram; vel omnia disponit in seipso, qui est numerus sine numero, pondus sine pondere, mensura sine mensura. Hec ergo verba ad ecclesiam idest ad summum pontificem possumus adaptare, ut dicamus, quod summus pontifex totam ecclesiam disponit in numero, pondere et mensura, quia omnia que sunt in ecclesia disponit, ut habeant suum numerum, suum pondus et suam mensuram. Vel secundum expositionem aliam omnia disponit in numero, pondere et mensura, quia omnia disponit in seipso, qui est numerus sine numero, pondus sine pondere, mensura sine mensura, quia suum posse est sine numero, pondere et mensura. Nam ceteri qui sunt in ecclesia habent posse in numero, si considerentur illi quibus presunt, in pondere, si consideretur modus secundum quem presunt, est et tercio eorum posse in mensura, si considerentur illi qui presunt.<sup>90</sup>

Ancora una volta si noterà che il potere del papa è esplicitamente analogo a quello trascendente di Dio: così come questi trascende il mondo e gli dona leggi tramite le quali ciascuna cosa acquista sostanza e potenza, così tutti gli altri poteri e ordini umani sono disposti dal papa secondo un limite che gli conferisce numero, peso e misura; ma nel papa perciò l'autorità è infinita, non limitata da nulla e quindi incalcolabile.<sup>91</sup> Non esistono riserve giuridiche di alcun tipo

<sup>87</sup> Egidio Romano, *De ecclesiastica potestate*, 73-74 [«Di conseguenza, Agostino, nel libro XIX del *De Civitate Dei*, ammonisce che lo Stato romano non fu vero Stato, giacché in esso non si ebbe mai la vera giustizia. [...] nessuno può avere con giustizia la sovranità di qualcosa, se non è stato rigenerato dalla Chiesa. Come avverma Agostino nel libro appena ricordato, la giustizia è la virtù che riconosce a ciascuno il suo. [...] In verità, chi non vuole sottomettersi al suo signore, non può avere con giustizia la proprietà di alcun bene» (tr. it. 161)]. Cfr. Miethke, *De potestate papae*, 99-100.

<sup>88</sup> Si veda Augustini Triumphum Anconetani, *Summa de potestate ecclesiastica*, 250: «Respondeo, dicendum, quod secundum Augustinum 4. de Civitate Dei cap. 4, *remota iustitia, regna non sunt nisi quaedam magna latrocinia*: quia latrocinia non sunt aliud, nisi quaedam parva regna. Tenetur autem Papa, vice Christi, in toto orbe duplicem iustitiam servare: vnam particularem singulorum hominum, vt unicuique reddatur, quod iuste sibi debetur, & releuetur a graamine, quod iniuste sibi infertur: ac vt nocendi improbis, facultas tollatur. Aliam universalem, vt Respublica promoueat, ac bonum Reipublicae non perturbetur. & maxime, quod totus Christianus Populus Ecclesiae Christi sponsae subijciatur, nulla namque iustitia hominis esse potest, quae ipsum hominem Deo vero tollit. Unde qui seipsum offert dominanti Deo, a quo factus est, & a domino Ecclesiae se subtrahit, iniustus est, vt dicit August. 19 de Civitate Dei cap. 21. Propter istum ergo duplicem defectum iustitiae Papa potest Reges deponere».

<sup>89</sup> Egidio Romano, *De ecclesiastica potestate*, 203: «Ideo videmus potestates distinctas, videmus iura distincta, videmus gladios distinctos. Ista tamen distinctio non facit, quod non sit potestas sub potestate, ius sub iure, gladius sub gladio, immo facit quod hec sic se habeant, quia ex quo ius et dominium ecclesiae est superius et primarium, ius autem et dominium Caesaris est inferius et secundarium, oportet, quod ius sit sub iure et dominium sub dominio» (tr. it. 359).